
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-31

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Marzo la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di  
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PIANTE  PER  I  GIARDINI  E 
MATERIALE VARIO PER MANUTENZIONE DEL VERDE PRESENTE SUL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMART CIG Z6C3A34A7A.

Adottata il 07/03/2023
Esecutiva dal 10/03/2023

07/03/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-31

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PIANTE  PER  I  GIARDINI  E 
MATERIALE VARIO PER MANUTENZIONE DEL VERDE PRESENTE SUL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMART CIG Z6C3A34A7A.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso che il Municipio V Valpolcevera necessita di piante da piantumare nei giardini e altro ma-
teriale per la gestione del verde presente sul territorio; 
Considerato:
- che, al fine di individuare un fornitore, è stata svolta un’indagine informale di mercato interpellan-
do due ditte presenti sul territorio che hanno fatto pervenire il loro preventivo limitatamente alle ti-
pologie di piante, individuate dall’Area Tecnica del Municipio, che costituiscono la maggior parte 
degli acquisti che saranno effettuati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  l’offerta  della  Società  Agricola  Garden  Robiglio  s.r.l.  semplificata  (prot.  n.  94783  del 
03/03/2023) è risultata essere più completa sotto il profilo della tipologia di piante disponibili tra 
quelle di interesse;
Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;
Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, la fornitura in oggetto, alla Società Agricola Garden Robiglio s.r.l. semplificata, per l’im-
porto complessivo di euro 1.500,00 (Iva al 10% inclusa);
Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;
- di nominare quale RUP del presente procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il  
Geom. Claudio Bailo, in qualità di Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;
Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, Geom. Claudio Bailo, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale
Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta ag-
giudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, com-
ma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del 
Comune di Genova;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la for-
nitura in oggetto alla Società Agricola Garden Robiglio s.r.l. semplificata - Codice Fiscale e 
Partita IVA: 02604040994 - con sede legale in Via Laviosa 17/19, 16156 Genova - Benf. 
60820, per l’importo di euro 1500,00 (Iva inclusa);

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di nominare, quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
il Geom. Claudio Bailo, in qualità di Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpol-
cevera;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare l’importo complessivo di euro 1500,00, di cui euro 1363,64 per imponibile ed 
euro 136,36 per Iva al 10%, al capitolo 3875 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 
2023, c.d.c. 295 “Municipio Valpolcevera”, centro di responsabilità 1305, p.d.c. 1.3.1.2.999 
(imp.2023/7761);

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-31
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PIANTE PER I GIARDINI E MATERIALE VARIO 
PER MANUTENZIONE DEL VERDE PRESENTE SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG Z6C3A34A7A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


